6. *Colloquium Tiburicense ante annos xv*

habitum. — Quoad Tiburcicense colloquium cum Fortunio episcopo Donatista illud ante annos circiter xvhibitum. Pertinet enim ad annum ccxcvii, ut tardius ad annum ccxcvii incipientem, ut demonstrant Em. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 8, et Patres Benedictini in ordine Chronologico Epistolarum divi Augustini, ad Epistolas xliii et xlvi, alias clxxii et clxxiii. Cum itaque Tiburcico Augustinus pergeret, ut habet Epistola xlvi, n. 1, id iter agebat, non quidem, quod putavit Baronius, occasione *Synodi Cirtensis*, sed episcopi ordinandi causa eo vocatus, ut disertis verbis ipse testatur Augustinus in eadem Epistola cap. vi, num. 13. Porro sufficiendus erat successor, si non ipsi *Fortunato*, qui anno cxxvi Cirtensem Ecclesiam adhuc regebat, cum Milevitana Synodo subscripterit, certe *Profuturo*, qui episcopatum anno ccxciv aut insequentia adeptus brevi post tempore defunctus est. *Profuturo* autem successit ipse *Fortunatus*, cuius ordinatio ultra initium anni ccxcvii vix remitti potest, ut scriptores landati ostendunt, qui plura hac de re habent.

7. *Epistola Augustini ad Honoratum.* — A num. 20 ad 27. Anno superiori num. 13 ostendimus *Augustinum*, hoc anno scripsisse Epistolam cxxi, alias cxx ad *Honoratum* *De questionibus quinque*, quas hie ei proposuerat. Legenda que ibidem hac de re diximus.

8. *Concilium Carthaginense adversus Cœlestium.* — Epocha Concilii *Carthaginensis*, in quo *Cœlestius* Pelagi discipulus damnatus est, accurate a Baronio constituta; sed ejus narratio nobis hic supplenda. Postquam *Pelagius* Hierosolymam profectus est, *Cœlestius* heresim palam predicare coepit, deprehensusque apud Aurelium priuatem Carthaginem, aliosque episcopos accusatus est. Quare *Aurelius* mox Concilium coegerit, cui quidem multi episcopi interfuerunt, non tamen Augustinus, quia post Collationem anno superiori habitat Hippomenum prefectus nondum Carthaginem redierat. Testatur hoc ipsem Augustinus lib. 2 *Retract.*, cap. 33, ubi ait: « *Cœlestius* vero discipulus ejus iam propter tales assertiones apud Carthaginem in episcopali iudicio, ubi ego non interfui, excommunicationem meruerat ». Sed idem Augustinus in libro de Gestis Pelagi Aurelio Carthaginensi episcopo dicato cap. 23, postquam retulit quæ Pelagio objecta fuerant, ait: « Hæc ita objecula sunt, ut etiam apud Carthaginem a sanctitate tua et ab aliis tecum episcopis dicerentur auditæ atque damnata. Ubi quidem, ut recolis, ipse non fui, sed postea cum venissem Carthaginem, eadem gesta recensui, ex quibus aliqua memini ». Is tamen nihil eorum ad nos transmisit, præter fragmentum et partem libelli a *Cœlestio* Romæ editi, gestisque Ecclesiasticis ab eodem allegatis.

9. *Ob Dogmata vii damnatur.* — In Concilio stetit adversus *Cœlestium Paulinus diaconus*, qui eum detulerat ad Aurelium. Hunc Paulinum esse illum, qui sancti Ambrosii vitam elucubravit, recte

subdoratus est Baronius; id enim disertis verbis tradidit Marius Mercator in Commonitorio super nomine *Cœlestii Theodosio Aug. inscripto*, ubi et inquit eum Paulinum accusasse, « tanquam haec non solum ipse doceret, sed et per provincias conspirantes, sibi diversos, qui haec per populos disseminarent, misisset, id est, Adam mortalem factum; qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus fuisset. Quoniam peccatum Adæ ipsum solum lexit, et non genus humanum. Quoniam parvuli qui nascentur, in eo statu sunt in quo Adam fuit ante prævaricationem. Quoniam neque per mortalem, vel prævaricationem Adæ omne genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne hominum genus resurgat. Quoniam lex sic mitit ad regnum cælorum, quomodo et Evangelium. Quoniam et ante adventum Domini fuerunt homines impeccabiles, id est, sine peccato. De quibus omnibus capitulis suprascriptis, septem paribus Synodalium gestorum Patres et episcopi regionis illius restiterunt *Cœlestio*, et injerunt ut eadem condemnaret, quia essent hereticis sensus ». His sex capitulis deest septimum, quod tamen ipsem Mercator in Commonitorio adversus heresim Pelagiis his verbis exprimit: « Quoniam infantes etiam non baptizentur, habeant vitam aeternam ». Sed apponenda virgula post haec verba, *Capitulus suprascriptis*, nti a nobis factum, quia Mercator denotat adversus *Cœlestium* capitula pari numero confecta fuisse. Porro ad capitulum u et ad tertium *Cœlestius* ea neque confiteri ausus est, neque rursus volunti inficiari, sed ejusmodi questions in utramque partem disputari posse dixit; cum plurimos, ut ait, ex ordine presbyterorum, atque in his maxime *Ruffinum* sancti Pamphactii convictorem nosset, qui originis peccatum negarent. Addit tamen se semper dixisse, infantes egere Baptismo, ut Augustinus lib. 2 de peccato originali cap. 2 testatur, cuius verba Baronius recitat.

10. *Cœlestius Ephesi suam heresim docet.* — *Cœlestius* a *Synodi* sententia ad Apostolicam Sedem appellavit, ut Mercator in Commonitorio de nomine *Cœlestii* his verbis declarat: « Sed *Cœlestius* nullo modo acquiescens, quin inno resistens Actis iisdem, quibus frequenter auditus est, Ecclesiastica communione privatus est; a qua sententia ad Romanum episcopi examen creditit appellandum. Quia mox idem ipse appellatione neglecta, Ephesum Asiae urbem contendit, ibique ausus est per obreptionem locum presbyterii petere »; quæ appellatio ab eo interjecta, non tantum ut latam contra se sententiam declinaret; sed etiam ne uli hereticus palam traduceretur. Multos *Ephesi* docuit heresim *Cœlestius*, quorum ope vicinas insulas infecit, sed *Rhodium* maxime, ut scribit *Hieronymus* in *Prefat.* lib. 4 in *Jeremiam*. Sed cum *Ephesi* non se continerent *Cœlestiani*, Catholici merito commoti illos per tumultum ejecerunt, ut ex his *Prosperi* in *Carmine de Ingratis* versibus deducit *Garnerius* in notis ad Mercatorem.

Prætereo quanto fuerit bene mola tumultu
Clara Ephesos, non passa suis consistere letis
Vasa ira et mortuus fatus, et semina mortis.

Quibus nominibus significati videntur, et ii qui er-
reorem imbibent, et ii qui veluti contagione inti-
ciebant alios, et ipsum maxime *Cœlestium* primum
mali pestiferi autorem. Quæ contigisse existimau-
dum quatuor illis annis, quæ a presenti ad cœxvi,
quo Pelagianorum causa iterum examinata, el-
fluxere.

11. Hierosolymis moratus non est. — Ulrum
aliquando Hierosolymis *Cœlestius* moratus sit cum
Pelagio, in dubium venire potest propter haec Oros-
ii verba in Apologia cap. 2: « Stat etiam immunis-
simus superbia Goliath carnali potencia tumidus,
omnis per se posse contidens, caput, manus, totum
insuper corpus plurimo apparatu vestitus, habens
post se armigerum suum, qui etsi ipse non dimicat,
euncta tamen ei deferri suffragia subministrat ».
Multi enim *armigeri* nomine *Cœlestium* intelligunt.
Verum Mercatoris auctoritas, inquit Garnerius citato-
bus pag. 142, in contrarium facit, qui cum *Cœlestii*
fugam ex Africa, peregrinationemque consecutam
describeret, non meminiit Hierosolymorum; cum
tamen maxime debuisse, sive propter societatem
Pelagi, sive ob res gestas in Concilio Diospolitano.
Certe Hieronymus nunquam fecit mentionem *Cœlestii*,
velut hominis a se visi; neque ullus sive in
Conventu Hierosolymitano, sive in Synodo Diospoli-
tana sermo habitus est de *Cœlestio*, tanquam de
presenti, aut etiam de eo, qui cum in provincia
consisteret, facile posset evocari. Alque hinc egregie
loquitur causa dubitandi mox allata; loquitur enim
Orosius de armigeru *Pelagi*, qui presens foret;
aberat vero *Cœlestius*.

12. Pelagius heresim suam disseminat. — Parle
altera *Pelagi*, qui anno superiori Hierosolymam
prefectus est, suos sibi discipulos ibidem facere, per-
inde ac aliis in locis incepit, ino, et *Joannis* epi-
scopi Hierosolymitani gratiam acupari. Illum *Joannes*
benigne exceptit, quod adversus *Hieronymum*
opportuno praesidio sibi inturus videretur. Unde
Pelagus editos a divo Hieronymo in Pauli Epistolas
ad Ephesios, Commentarios carpere coepit. Hiero-
nymus vero Commentarius in Ezechielum absolutis,
Jeremian Prophetam novis expositionibus illust-
randum suscepit; prima enim prioris libri Praefatio
anno sequenti edita videretur, quo scilicet Pelagius
Commentarios in Epistolas Pauli in Oriente vul-
gabat.

**13. Hæresis Pelagiana primum a Sede Aposto-
lica damnata.** — Non facile est explicare versus
Prosperi in Carmine de Ingratis a Baronio num. 26
recitatos, Sedem scilicet Apostolicam primam fuisse
qua dammaverit Pelagianam hæresim; cum eam
Aurelius quinque ante annis, presenti scilicet, pro-
scriperit. Baronius configit ad Jovinianum, insinu-
que condemnationem ab Innocentii predecessoribus
laetam, quasi surculus in radice excisus a
Prospero dictus sit. Verum Prosper de alia longe

diversa a posteriore condemnatione locutus videtur,
de ea nempe qua excepit sparsum a Britanno colu-
bro venenum, et qua tune tieret,

Tala cum demens late diffundaret error
Commentisque rudes traheret lethibus aures, etc.

Opinatur itaque Garneius citatus pag. 9 noluisse
Prosperum prius a Sede Apostolica damnatum ha-
resim, quam ab aliis episcopis, id enim aperte fal-
sum: sed facta Collatione inter Occidentem et Orientem,
hinc a prima Petri Sede, quæ Romæ est, inde
ab Orientalibus Patribus, qui apud Diospoliū con-
gregati, eam comprescere. Facundus vero lib. 7,
cap. 3, quando de Innocentio ait: « Pelagianam ha-
resim primum condemnavit », manifeste intelligit
Innocentium fuisse primum ex Sunnis Pontifici-
bus qui Pelagium condemnavit.

14. Judicium Synodi Carthaginensis privata
in *Cœlestium* censura fuit. — Marca in dissert. de
Vet. Collect. Canonum cap. 45, alio modo hanc dif-
ficulatem solvit, et arbitratur a Sede Apostolica
primum *Pelagi* atque *Cœlestii* dogma proscriptum,
tanquam fidei Catholice contrarium, generali de-
creto. Sane Carthaginensis Synodus hoc anno repul-
lit *Cœlestium* a presbyterio, et ab Ecclesiæ communione,
quod errores illos spargeret. Sed haec erat
privata in eum hominem censura, quam ille appella-
tione ad Romanum Sedem sese elunisse pulabat;
ipsique adeo Africani ad eam referendum tunc quoque
censuerant; a qua proinde totius rei definitio
exspectabatur. Haque Prosper non immerito Ro-
manam Sedi primam Pelagianæ hæreses damnatio-
nem tribuit his versibus loco citato.

Pestem subuenient prima recidit
Sedes Roma Petri quæ pastoralis honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidit armis,
Religione tenet. Non senior inde Orientus
Rectorum cura eminet.

Ilic agitur de damnatione ab Innocentio edita, et de
nulla alia; ne quis cum Baronio referat ad senten-
tiā *Siricii* adversus Jovinianum; qui licet Pelago
preiisse videri posset, teste Hieronymo, hic tamen
de Pelagiana hæresi loquitur Prosper, et de judicio
Innocentii, quod postea Zozimus secutus est.

**15. Explicatur locus Prosperi de Pelagiano-
rum damnatione.** — Eminvere non leve viris eru-
ditis negotium facessit, prosequitur Marca, quod
subjungit *Prosper*, Palæstinorum episcoporum in
Oriente judicio, id est, Synodi Diospolitanae, dogma
quoque Pelagianum condemnatum; quod cum
actum fuerit anno cœxvi, et rescripta Innocentii ad
Synodos Africanas promulgata sint anno cœxvii,
primi videntur episcopi illi hac de re decrevisse.
Sed facilis est responsio. *Pelagium* illi non condamu-
narunt, absolverunt per ignorantiam facti: et
quamvis gratiam Christi probarent, seque illius vin-
dices gererent, non dammaverunt ignotos sibi per

Pelagii versutiam errores. Eorum itaque cura profuit Ecclesie ad asserendum gratiam, sed nullo eorum decreto haeresis ignota proscribi diserte potuit. Gravior est que procedit ex unico apud Prosperum verbo difficultas, a qua se eruditissimus Petavius expedire non potuit. Videtur enim significare post damnatam *Pelagii* haeresim, in Oriente Palestinos episcopos judicasse, *Inde Orientis rectorum cura emicuit*, cum certum sit iudicium Diospolitanum antecessisse duobus annis Romani Pontificis decreatum. *Inde*, hoc in versu, non tempus, ut putant, sed locum significat. Scriberet Prosper in Occidente, et habita ratione climatum ait, *Inde Orientis rectorum cura emicuit*; ac si diceret: *Hinc* in Occidente pestis adversus Graeciam recisa est, et *Inde* in Oriente ejus quoque rei curam gesserunt episcopi Palestini. Quae omnia ex Marca exscripta.

46. *Augustinus scribit librum de spiritu et littera*. — Augustinum hoc anno scrispsisse librum *De spiritu et littera* ad Marcellinum, nunc inter omnes convenit. Is enim scriptus post libros *De peccatorum meritis* qui ad hunc annum pertinent, ut anno superiori num. 14 ostendimus, et ante mortem Marcellini, mense Septembri sequentis Christi anni occisi. Ejus principio innumera, que neque extitere, neque extabunt unquam, tamen maxime esse possibilia Augustinus demonstrat: Inter alia « legas, inquit, fieri potuisse, ut semel gentes exterminarentur a terra, que dabatur filii Israel, Deum tamen paulatim fieri voluisse: et alia sexenta possunt occurrere, que fieri vel potuisse, vel posse fateamur, et eorum tamen exempla quod facta sint, proferre nequeamus». Verum cum reponere posset *Marcellinus* exempla illa in operum divinorum numero censenda esse, justitiae vero perfectionem in homine ad opus ipsius hominis perlucere: hoc Augustinus quidem agnosci, sed simul eam perfectio- nem opus esse divinum contendit, indeque occasione accepta de adjutorio gratie Dei disserit.

47. *Lex Honorii adversus Donatistas*. — Honorius dedit legem 53 Cod. Theod. *De hereticis* prid. non. Mart. Mediolani, in *Jovianum* hereticum, qui iam inde ab anno ccxc Mediolensi urbe profugus ad diocesim Romanas Urbis sese confulerat, ibidemque extra muros ejusdem Urbis conventus agebat. Jubet ergo imperator, cum in insulam *Boam*, quæ in Dalmatia sita, exiliis hoc tempore famosa erat, deportari, plumbatis prius cæsum: ac ministris ejus et particeps in alias pariter insulas inter se diversas.

48. *Lex Honorii qua haereticorum cœtus prohibentur*. — A num. 27 ad 32. In Codice Theodosiano lex 56 *De hereticis* Heracliano comiti Africae inscripta, qua cœtus ritusque haereticorum Honorius imp. per Africam rursum prohibet, dicitur dat. VII kalend. Septemb. Honorio X et Theod. VI AA. coss., idcoque anno cxxv. Et tamen Heraclianus, cui ea inscribatur, anno sequenti cæsus est: quare Baronius hanc legem ad hunc annum referendam existimat, id est, ad *Honorium IX et Theodosium V*.

AA. coss. Verum Gothofredus in ejus *Commentario rectius* censet, nihil mutandum esse: nempe Heracliano tyranno caso, et memoria ejus aboleri jussa, Donatiste et eam simul legem, que ad *Heraclianum* anno cxv adversum se fata fuerat, id est, legem 51 *De hereticis*, pariter infirmam et infirmatam jactasse videntur: haud aliter atque gesta sub *Marcellino* post ejus mortem irrita buccinant. Quare *Honorius* recantari hanc legem voluit, et in Africa proponi, cum eadem inscriptione ad *Heraclianum*, ut ita Donatistis liqueret, quamlibet confirmatis alis sub Heracliano gestis, non ideo tamen eam legem 51 *De hereticis* infirmatam: multumque interesse inter ea que ipse gessisset, vel etiam a privatis sub eo gesta, a publicis atque imperatoriis gestis, atque adeo constitutionibus ad eum directis.

49. *Lex Honorii qua Privilegia clericorum confirmantur*. — Porro idem imperator hoc anno VII kalend. Jun. dedit legem 40 Cod. Theod. *De episcopis*, qua immunitatis nominatim ab extraordinariis et sordidis munieribus Ecclesiarum privilegia confirmavit, recensu eorum facto. Tot enim legibus ad hanc rem opus fuit, publicis necessitatibus hujus seculi hoc flagitantibus. Declaravit itaque Ecclesias immunes esse a sordidis munieribus; ab itinere muniendo, ab extraordinariis superindictis; a pontium instauratione; ab auri similiumve collatione, a translationum sollicitudine. Denique non nisi canonicas illationes et penitentes praestare Ecclesiastiam, nullas adventitias. Legendus Gothofredus in *Commentario*, ubi haec omnia egregie exponit, sicuti et legem 41 *De episcopis* hoc anno III id. Decemb. emissam.

50. *Initium regni Gothorum in Galliis*. — A num. 32 ad 38. Prosper in *Chronico* scribit: «Gothi rege Athaulpho Gallias ingressi»; quod et Cassiodorus in *Chronico* habet. Athaulphus Alarici successor, postquam Italiam devastavit, in Gallias venit, illiciue confirmato regno substitut. Quare ab hoc anno initium regni *Gothorum* in Galliis inchoatum. Hui vero Gothis *Vesegothi* appellati, id est, Occidentales ac occidui.

51. *Gothi Gallias devastant*. — A num. 38 ad 41. Pseudo-Prosper, in *Chronico imperiali* ad annum Honorii imp. xviii currentem scilicet, scribit: «Rursum alia praedatio Galliarum, Gothis, qui Alarico duce Romanum ceperant, Alpes transgredientibus». Quare Adalolphus qui Alarico successerat, hoc tantum anno in Gallias venit, in casque nullas calamitates intulit, ut Baronius ex Prospero in *Prologo* libri de *Providentia Dei*, et ex Paulino in *Carmine Eucharistico* accurate explicat.

52. *Paulinus Ausonii nepos floret*. — Porro Paulinus iste, non erat filius sororis *Ausonii* notissimi et nobilissimi Aquitaniae poetae, ut Baronius opinatus est, nec etiam filius *Hesperii* ejusdem *Ausonii* filii, ut putavit Sirmondus in *Notis* ab lib. 7, Ep. xi *Sidonii Apollinaris*; sed *Ausonii* ex filia nepos fuit, nomine *Ausonius Paulinus* vocalitus. Auso-

nus enim in Praefalione Eidylli, ut notat Gaspar Barthius in Animadversis, ad Paulini Eucharisticon, ait : « Ausoniū Hesperio filio : Libellum meum, quem ad nepotulum meum, sororis Iure filium, instar protrepisci iuseram, venturus ipse premisi legendum ». Si nepotem ex filia agnoscit Ausonius, quomodo Sirmundus tum Hesperio prognatum dicere potuit; unica enim Ausonio filia fuit; preterea Ausonius in Protrepico ait :

Hac gradire via, qua nos precessimus, et qua
Proconsul genitor praefectus avunculus instat.

Quo loco avunculus est *Hesperius*, ad quem illud Eidyllium Ausonius mittit; alius itaque *Hesperius* a patre Paulini. Hunc vero Africae proconsulem fuisse, docet ipsemel Paulinus in Eucharistico num. 35. Nec obstat, quod in Epistole protreplico praefixa limine Ausonius auctorem Eucharisticē *Ausonianam* appelle; Paulinus enim utrumque nomen habere potuit, ut variis conjecturis Barthius adseruit. Inter omnes tamen convenit, *Ausonium* avum fuisse Paulini, qui natus est ante diem idrum Septembri, ut Ausonius in Genethliaco ad eum scripto v. 27 indicat, idque tertio anno ante consulatum Ausonii, ut in Eucharistico Paulinus v. 49 docet, ideoque anno Christi CCCXXVI : Ausonii enim consulatus in annum CCCLXXIX incidit. Cumque Paulinus *Eucharisticon* octogenario major scripserit, ut ipsemel v. 12 profidet, liquet Opus illud CCXVI versibus consitans anno Christi CDLV evulgatum esse.

23. *Moritur Theophilus episcopus Alexandriae*. — Ad num. 41 et seqq. Socrates lib. 7, cap. 7, de Theophili episcopi Alexandrini morte loquens, ait eam accidisse τῇ πεντευκάρη τῷ εαυτοῖς μερί, id est, *idibus Octobris*, vel hodierno loquendi modo, die xv Octobris. Nec in Notis ad eum locum Valesius alienam lectionem exflare memorat. Et tamen Christophorus in sua versione latina habet, Theophilum die xv kal. Novembri vita functum esse; sed illud errori typographi attribuendum. In Historia Patriarcharum Copitarum dicitur *Theophilus* se-

disse annos XXVII, dies LXXXVII. Sedem autem iniecat die vicesima Julii anni Christi CCCLXXV. Quare Auctor anonymous illius Historia sedis Theophilii tempus accurate suppeditavit; cumque asserat Theophilum mortuum esse *die XVII Babœ*, qui diei xv Octobris nostri responderet, diem illum emortalem exclusit. Praeterea Socrates subiungit, « terlio post obitum Theophilii die » Cyriillum ordinatum esse, ideoque die decima octava Octobris, in quam festum sancti Lucae Evangelista incidebat.

24. *S. Chrysostomus in diptycha relatus*. — Nicephorus lib. 14, cap. 6, exhibet Epistolam *Attici* episcopi C. P. ad Cyriillum episcopum Alexandrinum datam de inscribendo sancti Joannis Chrysostomi nomine in Sacris diptychis. Eam Epistolam recitat Baronius num. 47 et seqq. Id tandem prestigit Cyrus, sed non nisi postquam divina visione admonitus est. Cum vero Atticus in sua Epistola scribat, « religiosissimum antistitem Antiochiae Theodolum a populo, ut nomen Joannis in Fastos referret, coactum esse », et Baronius existimat, *Theodotum* anno superiori sedem Antiochenam adeptum, presenti anno divum Chrysostomum in diptycha relatum, et utramque, aliasque quas in eamdem rem recitat litteras, datas credit. Verum et anno CCXX scriptae, eodemque Chrysostomi nomen in mysticis tabulis ab Attico inscriptum. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. CCXII kal. Septemb. anni Christi CCXIX inchoato, scribit : « Hoc anno Atticus episcopus extra Ecclesiam conventus celebrantes conspicatus, Joannis Chrysostomi nomen ex Ecclesie diptychis memorari præcepit : unde et plures hoc pacto Ecclesie restituit ». Theodotum ante annum CCXX Ecclesiam Antiochenam non administrasse, certis infra argumentis demonstrabo. Bollandus ad diem vii Januarii in Elogio Historico sancti *Attici* episcopi CP. paragraphe vi putat, circa annum Christi CCXXI id configisse, quod Cedrenus in Chronico testetur, id factum anno XIV Theodosii, quem a kalendis Septemb. anni Christi CCXI inchoat. Sed Theophanis longe major hac in re fides, quam Cedreni.

INNOCENTII ANNUS 12. — CHRISTI 443.

1. De Heracliani consolatu, et tyrannide. — Qui sequitur annus Christi decimus terius supra quadringentesimum, unius tantum Lucii consulatu in Fastis reperitur adscriptus, neenon in rescriptis imperatorum : Quod quidem accidisse scias, non quod præter consuetum morem unus duntaxat consul creatus fuerit ; sed quod ejus collega, qui fuit Heraclianus comes in Africa, tyranus evasit : cuius rei gratia expunctum est ipsius nomen e publicis monumentis ; quod vidimus superius alias factum, cum abolito eamdem ob causam Ruffini nomine, solus sine collega relictus est Theodosius.

2. De consulatu enim Heracliani assertores sunt Orosius atque Prosper, suorum temporum ambo scriptores : nam hic in Chronico sic habet : « Hujus collega (nempe Lucii) in consulatu fuit Heraclianus (non Herodianus ut plerique codices legunt) qui novarum in Africa rerum reus, et honorem amissit et vitam ». Orosius item hæc de ipso habet¹ : « Heraclianus interea Africæ comes missus (eo magistratu ab Honorio donatus, quod Stiliconem interfecisset) eum idem Atalus umbram gestaret imperii, Africam strenue adversum duces (judices) ab eo missos tutatus, consulatum assecutus est : quo elatus superciliosus, Sabinum domesticum suum, virum ingenio callidum, industriaque solerter, et sapientem nominandum, si animi vires tranquillis studiis accommodavisset, generum allegit : eum quo quorundam periculorum suspiciones eum patitur, fecit. Atque aliquandiu Africana amonia extra ordinem refenta : ipse tandem cum immensa, certe temporibus nostris satis incredibili classe navium Romanam contendit : nam habuisse tunc tria millia septingentas naves dicitur ; quem numerum ne apud Xerxem quidem praecellarum illum Persarum regem, nec Alexandrum Magnum, vel quemquam alium regum fuisse, historie ferunt. Is simul ut agmine militum ad Urbem pergens, littore egressus est, occursu comitis Marini territus, et in fugam versus, arrepta navi, solus Carthaginem rediit, atque ibi continuo militari manu interfactus est. Sabinus gener ejus Constantinopolim fugit ; unde post

aliquantum temporis retractus, exilioque damnatus est ». Hec Orosius : porro Heracliani interitum anno sequenti contigisse sub consulatu Constantii, et Constantis, Marcellinus tradit in Chronico. Exlat Honorii imperatoris aduersus Heraclianum tyrannum hujusmodi rescriptum² :

3. « Heraclianum hostem publicum judicantes, digna censuimus auctoritate puniri, ut ejus rescentur infastas cervices. Ejus quoque satellites pari intentione persequimur. Sed hanc omnibus privatis atque miltantibus facientiam daamus, ut omnes prodendi in medium habeant liberam facultatem. Nec invidiam meluat, qui ad publicum deduxerit criminosum : eum illud specialiter caveamus, ne ullus aliquem corum aut subtrahendum jndicet, aut cellpadding : neve ex eorum facultatibus vel deposita deneget, vel accepta non prodat. Dat. III non. Julii, Ravennæ , post consulatum Honorii nonum , et Theodosii quintum ». Ita quidem restituendum pro consulatu decimo Honori, et Theodosii sexto, qui contigit post sequentem annum : datum enim esse hujusmodi ab Honorio rescriptum hoc anno post fugam Heracliani, satis potest intelligi ex his quæ tum anno superiori, quo rescriptorum consulatus inversos diximus, tum etiam ex his quæ ex Orosio, et Marellino nuper hoc anno sunt dicta : sed id certius demonstrat sequens ab eodem Honorio imperatore datum de abolendo nomine consulis Heracliani rescriptum ad Adrianum præfectum prætorio² :

4. « Heracliani vocabulum nec privatum nec publice ullæ memoria teneat : ideoque submovenda esse censemus, quæcumque sub eo gesta esse dicentur. Libertates quoque (quoniam certum est seclere ejus solemnitatem consulatus esse pollutam) in melius revocamus : sciatque dominorum voluntas, iterandum esse, quod illo auctore adverbit stare non posse. Semel tamen mutatae conditionis beneficium impletendum esse, præcipimus ; et ita repeti manumissionum consuetudines nunc jubemus, ut nullus sub hac occasione incipiat nolle, quod vo-

¹ Oros. l. vii. c. 42.
² L. xxii. de pœnit. C. Theod. — ² L. xiii. de infirm. his quæ sub tyran. C. Theod.

tuit. Dat. III non. Aug. Rom., post cons. Honorii IX, Theodosii V. AA. cons. »

5. Marcellini, proditione Donatistarum, martyrium. — Sed quid lugubre accedit post cladem Heraclianam? illud dolendum, quod Marinus dux exercitus trajiciens in Africam, perduelles imperii persecuturus, Marcellinum illum tribunum, et notarium, cognitorem missum et sequestrem conciliacionis inter Donatistas abque Catholicos, virum eruditione spectatum, et pietatem insignem predicatione Donatistarum, calumniam passum studuisse parti Heracliana, occidi jussit: hoc quidem est quod S. Hieronymus de eo ait¹: « Marcellinus sub invidia tyrannidis Heracliane ab haereticis innocens caesus est ». Sed quinam hi haeretici in Africa, nisi Donatistae in ipsum infensiissimi? Ob id igitur titulo martyrii in Ecclesiasticas tabulas referri meruit, et anniversaria memoria honestari: de eo enim ita in Romano Martyrologio VIII id. Aprilis: « Carthagine S. Marcelli martyris, qui ob Catholicę fidei defensionem ab haereticis occisus est ».

6. De eo etiam haec Orosius²: « Marcellinum Marinus comes apud Carthaginem (fincertum est, zelo stimulatus, an anno corruptus) occidit. Qui continuo revocatus ex Africa, factusque privatus, vel ad paenam, vel ad paenitentiam conscientia sue dimisso est ». Haec Orosius. Putaverunt enim Donatistic, una cum Marcellino se extingue, et abolerere potuisse, que eo presente confecta essent adversus ipsos Acta publica: sed Honorius voluit eadem sarta tecta atque firmiter in perpetuum custodita, cum anno sequenti ad Julianum in Africa proconsulem adversus eos ita rescripsit³:

« Notione et sollicitudine Marcellini specabilis memoriae viri contra Donatistas gesta sunt ea, quae translata in publica monumenta habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides. Dat. III kalend. Septembris, Constantio et Constante cons. » Quantum vero Honorio imperatori, Christianoque Senatus displicerit obitum Marcellini; inde accipere potes, quod Marinus ipse dux, qui ob ingentem sine sanguine partam victoriam, atque Africam Romano imperio restitutam, ipsamque Rempub. a sevisimo tyramno liberatam, nobilem fuisset jure consecuturus triumphum; Romani reversus, non solum eo privatus est, sed exultus militia, in ordinem redactus, ad paenitentiam pro expiendo gravi scelere duntaxat fuit in vita relictus; sed et fuisset vindice legum gladio truncatus capite, nisi indecens visum esset, sanguine santis, insontis martyris ulcisci sanguinem. Sed de Marcellino haec enim.

7. Demetriadis virginis præclaræ facta laudatore Augustino et Prospero. — Quod rursus ad Heracliani tyrannidem pertinet: ad hanc plane referenda sunt, quae S. Hieronymus, facito nomine, de codem scribit in Epistola ad Demetriadem; quam

quidem hoc ipso tempore datum esse, inde certum deduces argumentum, quod idem S. Hieronymus in eadem Epistola testatur, se ante annos circiter triginta scripsisse Epistolam ad Eustochium de Virginitate, quam ab ipso elaboratam Iuisse anno Domini trecentesimo octogesimo tertio, superius suo loco demonstratum est. De Heracliani enim enoribus vitis ex S. Hieronymo superius diximus, cum de Proba, Julianus, et Demetriadi in Africam ex Urbe appulsa egimus. Porro hoc tempore configit ab eadem Demetriade edi egregium Christiane pudicitiae specimen, cum ipsa virgo oppignerata jam sposo, ex inopinato cum habitu mutans vite statu, monastico habitu est professi vitam monasticaum. Quam autem admirandi id huerit exempli, hand intelliges, nisi in memoriam revoce, que de horum nobilissimo genere ad calcem tomri quarti superius dicta sunt. Didicit haec S. Hieronymus a clarissimis feminis Gallicanis, que fugientes Barbaros anno superiori (ut vidimus) grassantes in Gallias, navigatura in Palestinam ad loca sancta, vi venitorum in Africam jaetae fuerunt. Factum vero egregium a S. Hieronymo ita describitur⁴.

8. « Aliunt sancta, et nobiles feminæ, quæ eam (nempe Demetriadem) viderunt, quæ norunt, quas de littore Galliarum ad habitationem sanctorum locorum, hostium per Africani compulit seva tempestas: noctibus et secreto, consciis tantum virginibus Dei, quæ in matris, et avie comitatu erant, nunquam eam linteum, nunquam plumarum usum mollitie, sed ciliciolum in nuda humo habuisse pro stratu, jungibus faciem rigasse lacrymis, Salvatoris mente genibus advolutam, ut suum recipere propositum, ut impleret desiderium, ut avia animum matrisque moliret. Quid ultra differo? Cum jam nuptiarum appropinquaret dies, et futuro matrimonio thalamus pararetur: secreto et absque arbitris, nocteque habens pro solatio, talibus se fertur armasse consiliis: Quid agis Demetrias? cur pudicitiam tanto labore defendis? libertate opus est et audacia. Que sic in pace metuis, quid faceres in martyrio perpetiendo? Quia tuorum vultum ferre non potes, quomodo sustineres tribunalia persecutorum? Si te virorum exempla non provocant; horretur, faciatque securam beata martyr Agnes, que et atatem vicit, et tyramnum, et titulum castitatis martyrio consecravit. Nescis, misera, nescis cui virginitatem tuam debebas?

9. « Dudum inter barbaras tremuisti manus: avia matrisque sinu et palliis tegebaris: vidisti te captivam, et pudicitiam tuam non tua potestatis: horruisti truces hostium vultus: raptas virgines Dei gemitu tacito conspexit. Urbs tua, quondam orbis caput, Romani populi sepulcrum est: et tu in Libyco littore exulem virum exul ipsa accipies? quam habitura promubam? quo deducenda comitatu? stridor punice lingue procacia tibi Fescennina cantabit. Rumpe moras omnes: Perfecta

¹ Hier. cont. Pelag. l. III. — ² Oros. l. LXXVII, c. 42. — ³ L. LV. de barel. C. Theod.

⁴ Hier. ep. VIII. — ⁵ 1. Jo. IV.

Dei dilectio Ioras inillit timorem. Assume¹ scutum fidei, loricae justitiae, galeam salutis: procede ad proelium. Habet et prudenter servata martyrium suum. Quid metus aviam? quid formidas parentem? forsan et ipsa velint, quod te velle non credunt. His et aliis compluribus inflammata stimulis, omnem corporis cultum, et habitum secundarem, quasi propositi sui impedimenta proiecit: pretiosa monilia, et graves censibus uniones, ardensque gemma redduntur serenis: vili tunica induitur, viliori legitur pallio, et insperata aviae genibus repente provolvitur: fleu tanquam, et planetu, qua esset ostendit.

10. « Obstupuit sancta, et gravis femina. Proba avia, alienum habitum in nepte conspiciens: mater gaudio stabat affonita: utraque verum non credere, quod verum esse cupiebat: hesit vox faucibus, et inter ruborem et pallorem, meliusque atque fictiliam cogitatione variae mutabant. Succumbendum est huic loco; neque narrare aggrediar, quod dicens minus faciam. Ad explicandam incredibilis gaudii magnitudinem, et Tulliani fluxus sicaretur ingenii, et contorta Demosthenis, vibranteque sententiae tardius languidiisque ferreatur. Quicquid potest cogitare animus, quicquid sermo potest explicare illo in tempore factum est. Certalim in oscula neptis et filiae, mater et avia ruunt: uberim flere pre gaudio, jacentem manu attollere, amplexaque trepidantem: agnoscere in illius proposito mentem suam, et gratulari, quod nobiliter familiam virgo virginitate sua nobiliorem faceret: invenisse eam quod praeclareret generi, quod Romane Urbis cineres mitigaret.

11. « Jesu bone, quid illud in tota domo exultationis fuit: Quasi ex radice fecunda multæ simul virginies pullularunt: exemplum patronæ, et dominæ secura est clientum turba ac famularum. Per omnes domos ferrebat virginitatis professio, quarum cum impar esset in carne conditio, unum erat premium casitatis. Parum loquer. Cunctæ per Africam Ecclesias quodam exultavere tripudio: non solum ad urbes, oppida, viculosque, sed ad ipsa quoque magalia celebris fama penetravit: omnes inter Africam, Italiamque insule hoc rumore replete sunt, et inoffenso pede longius gaudia cucurrere. Tunc lugubres vestes Italia mutavit, et semi-ruita Urbis Roma incenia pristinum ex parte recepero folgorem, propilium sibi existimantes Deum in alumnae conversione perfecta. Putares extinctam Gothorum manum et colluviem perfugariunt atque servorum, Domini desuper intonantis fulmine, concidisse»: Et paulo post: « Penetravit hic rumor Orientis littora, et mediterraneis quoque urbibus, Christianæ gloriæ triumphus auditus est. Quæ virginum Christi non hujus se societate jaclavit? Quæ mater non tuun, Julianæ, beatum clamavit ute-rum? » Haec et alia Hieronymus, qui et de virginis dole summa Christo sponso collata subdit:

12. « Fertur, inquit, et omnium Christianorum laude celebratur: quiequid fuerat nupliis preparatum a sancta Christi synoride (Proba scilicet ac Julianæ) virginis traditum, ne sponso fieret injuria; immo ut dotata prislinis opibus veniret ad sponsum, et quod in rebus mundi peritrum erat domesficerum Dei sustentaret inopiam ». Post haec autem S. Hieronymus de ejusdem generis nobilitate plura, que nos alia occasione superius. Quod vero maxime omnium profuturum virginis existinavit, idem S. Hieronymus ea Epistola ipsam admovit, ut Origeniana haeresis venena vitaret: cur autem hoc, dicimus poslea. Cum vero exordia repetit defatua ex Oriente Romani haeresis, dum sub Anastasio papa per Russum adiectum est Romanum Periarchon Origenis, haec adjicit. « El quia vereor, immo rumore cognovi, in quibusdam adhuc vivere, et pullulare venenata plantaria: illud te pio charitatis affectu præmonendum puto, ut S. Innocentii, qui Apostolice cathedra et supradicti viri successor et filius est (neque Anaslaui pape) teneas fidem, nec peregrinam (quamvis tibi prudens, callidaque videaris) doctrinam recipias. Solent enim injuscemodi per angulos müssabre, et quasi justitiæ Dei querere: Cur illa anima in illa est nata provincia? Quid cau-se extitit, ut alii de Christianis nascantur parentibus, alii inter feras, et savissimas nationes, ubi nulla Dei notitia est? etc. » Monet vchementer, ut caveat Origenistas, eosdemque in Pelagianos nomine communitatos. Sed in his illud considera: Quid est quod scribens ad virginem in Africa agentem, ubi adest S. Augustinus tantopere ipsius Hieronymi litteris commendatus, ut Innocentii pape fidem te-neat, et sequatur, nec meminit Augustini? nisi quod sciret, illibatam eam in sede Petri certius custodiri; sieque et fonte ipso puro potius quam ex rivis aquam salutis petendam esse demonstrans: quod ipse exemplo et verbis docuit, cum de fidei veritate Damasum papam sepe consuluit. Sed ad Demetriadem.

13. Haec igitur professa domi S. Demetrias, so-lemnissimi ritu palam poslea in Ecclesia ex prescripto Ecclesiastico more perfecit; de quibus ista idem S. Hieronymus habet²: « Scio quod ad imprecacionem Pontificis flammeum virginale sanctum opereratur caput, et illud Apostolice vocis insigne celebratum sit: Volo³ autem vos omnes virginem castam exhibere Christo. Quando⁴ astigit regina a dextris ejus, in vestitu deaurato, circumdata varietate: qua veste polymita⁵ et multarum virtutum diversitate contexta induitus fuit et Joseph, et regum quondam utebantur filiae. Unde et ipsa sponsa letatur, ac dicit (ipsa videlicet qua a Deo dicatur virgo): Introduxi⁶ me rex in cubiculum suum. Sodafiumque respondet chorus: Omnis⁷ gloria filie regis in-trinsecus ». Haec pauca reserat ex antiquis in velan-dis virginibus Ecclesiæ carimonijis S. Hieronymus.

¹ Ephes. vi.

² Hier. ead. ep. VIII. — ³ 2. Cor. XII. — ⁴ Psal. XLIV. — ⁵ Gen. XXXVII. — ⁶ Gant. I. — ⁷ Psal. XLIV.

14. Sed unde tanta haec Demetriadis? Exquirendus quidem est tanquam molis sapientissimus architectus. Fuit hic S. Augustinus qui de sancta virginitate cum illa sermonem habuit, puto ante annum, cum occasione publicae cum Donatistis Collationis Carthaginem se contulisset: ipse enim Augustinus in Epistola, quam postea dedit ad Julianam ejus matrem, haec habet¹: « Ministerii nostri, adjuvante gratia, et misericordia Salvatoris, in domo nostra tantus fructus exordus est, ut humanis nuptiis jam paratis, sancta Demetria spiritualem sponsi illius preferret amplexum, cui speciosopra filiis hominum ad habendam Spiritus uberiorem fecunditatem, nec ad amittendam carnis integritatem virgines nubant. Nesciremus autem quemadmodum noslra illa tunc exhortatio a fidelis et nobili virgine fuisset accepta, nisi nobis profectis, cum post paululum professa fuisse sanctimoniam virginalem, hoc ingenis Dei donum, quod per servos quidem suos planat² et rigat, sed per se ipsum dat incrementum, nobis operatis provenisse, vestrarum litterarum laetissimo nuntio et veraci testimonio disceremus». Haec Augustinus. Ipsae namque Proba, et Julianam reddiderunt de his omnibus certiorum quamprimum S. Augustinum, quem scirent magnopere adgavosurum: domumque ad eumdem nuptiale miserunt, quo ipse accepito, gratulatorias has per breve litteras redditio³.

15. « Impletis gaudio cor nostrum, tanto jueundijs, quanto carius; tanto gratius, quanto citius. Vestra namque stirpis sanctimoniam virginalem, quam, quacumque immotuisti, ac per hoc ubique fama celeberrima praedical, velocissimum volatum ejus fideliore atque certiore litterarum nuntio praevenisti; et prius nos fecisti exultare de cognito tam excellenti bono, quam dubitare de auditu. Quis verbis explicet? quis digno praeconio prosequatur, quantum incomparabiliter gloriosius ac fructuosius habeat ex vestro sanguine feminas virgines Christus, quam viros consules mundus? Nam volumina temporum si magnum alique praeclarum est nominis dignitate signare; quanto est maius atque praeclarus, cordis, corporis integritate transcendere? Magis itaque gaudeat puella nobilis genere, nobilior sanctitate, quod sit per divinum consortium precipuum in celis consecutura sublimitatem, quam si esset per humanum coniugium prolem propagatura sublinem. Generosius quippe elegit Aniciana posteritas tam illustrem familiam beare, nuptias nesciendo, quam multiplicare pariendo, et in carne jam imitari vita angelorum, quam ex carne adhuc numerum augere mortalium. Haec est uberior fecundiorque felicitas, non ventre gravescere, sed mente grandescere; non lactescere pectore, sed corde candescere: non visceribus terram, sed celum orationibus parturire. Dominarum honore dignissimae filiae, perfruamini in illa quod deficit vobis: perseveret usque in finem adhaerens

conjugio, quod non habet finem. Inimitetur eam multe feminae dominam, ignobiles nobilis, fragiliter excelsae excelsius humilem. Virgines que sibi optant Aniciorum claritatem, eligant sanctitudinem: illud enim quantilibet cupiditate quando assequentur? hoc autem si plene cupierint, mox habebunt. Prolegat vos incolentes, et feliciores dextera Altissimi, domine, honore dignissime, et praestantissime filiae. Pignora sanctitatis vestrae, praecepit ipsam sanctitatem precipuum debito vestris meritis officio dilectione Domini salutamus. Votationis apophoreta gratissime accepimus». Haec enim Augustinus.

16. Sed et S. Prosper quo celebravit elogio Deo dicatam virginem Demetriadem, acceperit: « Valde, inquit⁴, mirabite erat, et inter praecepua divinae gratiae exempla adnumerandum, quod virgo Anicia super omnes ad fastigium beatae nobilitatis evecta, de cuius fecunditate avis atque atavis responsura posteritas et familiae votis expectabatur et patriae, converso repente animo, desiderio caelestium nuptiarum, declinasti mortale conjugium: et ut omnem prosapiam tuam etiam hujus virtutis titulum consecrares, primam stirpis tue perpetuanum et virginem filio virginis sponponsisti». Haec et alia S. Prosper in Epistola quam ad ipsam scripsit Demetriadem Deo sacratam virginem. Vides quot quantisque sanctorum Patrum praeconiis, spiritualium nuptiarum epithalamis, Demetriadis dicata Deo virginitas, fuerit celebrata: ut intelligas quo prelio semper in Ecclesia fuerit sancta virginitas, ex qua sublimis queaque nobilitas decorem accipit et ornamentum.

17. Pelagius scribit ad Demetriadem, quem confutat Augustinus. — Sed quid accidit? crocicare importune graculus voluit inter canentes olores, et in tanta caelestium nuptiarum festiva solatia conatus est inter illa serpens latenter lubricus anguis irrepare. Pelagius enim etsi per praecomenem suum Caelestium propositis questionibus (ut vidimus anno superiori) haresis venena spargeret; ipse tamen sub sanctis pallio adhuc latebat occultus: qui congratulaturus nova Chrisli sponsa, quasi sponsale munus eidem exhibiturns, Epistolam parateneticam, seu dixerimus potius librum (ita enim non nominat Augustinus) ad ipsam misit qua haecenus extat: sed cum apud sanctos Hieronymum, et Augustinum inter eorum opera edita reperiatur, a simplicioribus eadem vel Hieronymi, vel Augustini credita est: verum licet eorum non esse, sed haereticis potius hominis scriptio cognita fuerit: sub incerti tamen adhuc auctoris titulo in rejectaneam appendicem ad eorumdem Patrum opera relata, tanquam quisquiliae et sordes, in angulo manet⁵. Celerum vere Pelagi esse, non solum Pelagi errores in ea positi Pelagianis omnibus communes indicant, sed testificatione S. Augustini, in eo et ipsius Pelagi, habetur expressum. Est autem Epistola seu libri ad Demetriadem (utroque nomine eam vocatam) inven-

¹ Ep. XLIII. — ² I. Cor. iii. — ³ Aug. ep. CLXXIX.

⁴ Apud Ambr. ep. LXXXIV. — ⁵ Apud S. Hier. et Aug. tom. II. in append. edit. VII. Plautin.

nimus) ejusmodi exordium : « Si summo ingenio, parique freat scientia, etc. »

18. Quod autem proprium est haereticorum, clandestinis, instar colubri, spiris irrepere; in eodem quem ad Demetriadem librum scriptis, sumu tacuit nomen: sed voluit Deus, ut per aliam ab eo scriptam Epistolam, tum sumu, tum et Julianae virginis matris nomen expresserit: id enim S. Augustinus in Epistola ad ipsam Julianam scripta docet, dum de eodem libro agit his verbis¹: « In quo, inquit, quamvis nec ipsius, nec tua reverentiae nomen expresserit; tamen a matre virginis, ut ad eam scriberet, a se postulatum esse, commemorat. In quadam vero Epistola sua idem Pelagius, ubi et nomen sumu aperitissime ponit, nec nomen sacre virginis facit, dicit ad eam se scripsisse; et ejusdem sui operis testimonio probare nititur, se gratiam Dei, quam vel facere vel negare asseritur, aperitissime confiteri. Sed utrum ipse sit liber, in quo de spiritualibus divitiis illa verbis posuit, vel utrum ad vestram pervenerit sanctitatem, rescriptis vestris petimus nos dignemini facere certiores ». Hac ipse: cum aliquo scriptum librum esse Pelagii, cum confutata positas in eo blasphemias sententias, in libris de Graia Christi Augustinus sepe affirmet, sicut fecit in dicta Epistola ad Julianam, in qua ponit verba Pelagi eadem atque refellit, ut inter alia cum in libro illo haec leguntur : « Scribinus enim, pleente sancta matre ejus, imo jubente ». Quæ quidem verba magnopere ipsius Augustini animum perculerunt, verili ne tum mater tum filia Babylonis aurco calice potarentur. At num id verum esset, quod hanc ita exploratum haberetur, (cum haeretici multa ejusmodi fingere consueverint) id discere ab eis ipse studuit Augustinus.

19. Sed esto, rogarit ac jussit, ut ea ad Demetriadem scriberet, Julianam Pelagium; haud tamen in suspicionem adducenda est haeresis Pelagianæ. Quod enim haec nomen, utpote monachi, bene audisset etiam apud sanctos viros, et inter alios apud ipsum quoque S. Paulinum Nolani episcopum (ut suo loco superius diximus) hanc criminis haeresis ipsa infamanda est Julianæ, si quid ab eo ad virginem scribi, litteris postulavit: nam de sacris tunc nuptiis (ut vidimus) ad S. Augustinum quoque litteras dedit, et ad alios etiam (ut puto) magni nominis viros. Ceterum ipse S. Augustinus ut haec accepit, ne haustum ex Epistole illius lectione venenum mortem eisdem afficeret, e vestigio paravit atque propinavit antidotum, scribens ad Julianam, quæ ab ipsis Augustini ore pendebat, Epistolam², qua sparsas in illo Pelagii libro haeresis spongea tergit.

20. Nec id sibi satis esse Augustinus existimavit, una Epistola confutasse Pelagii in eo libro conscriptas haereses: sed addidit alia, multusque fuit in his: nam libro postea scripto adversus Pelagium et Celestium de Gratia Christi, eadem scripta sepe re-

fellit, ubi ejusdem Epistole seu libri sepe meminit. Demum eo procacite ventum est, ut nec ipse Pelagius negaret illum esse sumu, sed gloriaretur: nam ita de eo Augustinus³: « Sicut de gratia Dei sentit in eo libro, quem ad sacram virginem scriptis, cuius etiam commemorationem facit in litteris, quas Romanum misit ». Citalab ipsum sumu librum Pelagius, his scilicet verbis ab eodem Augustino⁴ reddidit: « Legant etiam, inquit, quam ad sacram Christi virginem Demetriadem in Oriente conscripsimus Epistolam, et invenient nos ita hominis laudare naturum, ut Dei semper gratie addamus auxilium ». Sed quam perperam abuteretur ille nomine patriæ, plurib[us] docet. Haec et alia perlegens Beda⁵, absque controversia Epistolam illam ad Demetriadem, novil Pelagi esse factum: sicut et intellexit S. Prosperi esse Epistolam illam ad eandem virginem Demetriadem, que haec nomen scripta in codicibus Epistolarum S. Ambrosii, ipsi tributa est S. Ambrosio, cuius est exordium⁶: « Cum splendidissime sanctimonie tuae propositum, etc. ». Qua quidem nihil aliud vir sanctissimus et fidei Catholice propugnator acerrimus conatus est, quam Pelagii assertoribus adversariam stabilire doctrinam, et confirmare solidam veritatem.

21. *Innuis o Pelagi erroribus Julianam ad quam scribit Innocentius papa.* — Quod rursus ad Julianam Demetriadis matrem spectat: quam prouel abuterit ab omni haeresis suspicione, qua videri poterat ex Pelagi litteris aspersa fuisse; ipsa his verbis ad Augustinum antea scribens professa fuit⁷: « Noverit, inquit, sacerdotium vestrum longe me ac domunculam meam ab hujusmodi personis esse discretam: omnisque familia nostra adeo Catholicae sequitur fidem, ut in nullam haeresim aliquando deviaverit, nec unquam lapsa sit, non dico in eas sectas que vix expiantur, sed nec in eas que parvos habere videntur errores ». Hec ipsa, plane significans caruisse penitus dominum suam haeresibus illis, quibus Dei ipsius labefactaretur natura atque potentia, ut Arianorum, Macedonianorum, et horum similium, vel Manichaorum, quorum comparatione reliqua haereses parvi conscripsi videntur erroris: licet S. Augustinus ipsum postea docuerit, hanc fuisse Pelagi lexes errores. Quæ igitur haec nomen una cum suis integra, puraque ab omni haeresis vel levissima tinctura vixerat, ab Augustino admonita, eodem candore reliquum vite tempus exegit.

22. Quod enim post haec tempora plurimis annorum curriens eadem Pelagiana haeresis cum ejus sectatoribus, Patrum scriptis, sacrisque sepe Conciliis tum in Oriente, tum in Occidente, Romæ, atque Carthagine et in Palestina celebratis, sub Innocentio et successoribus Urbis Pontificibus fuerit ventilata, confutata, damnata, atque proscripta; neque posthac de eadem Julianam sit aliqua querela:

¹ Aug. de Grat. Christi l. t. c. 12. — ² Eod. l. c. 37. — ³ Bed. in prefat. in Cant. — ⁴ Apud Ambros. ep. LXXXV. — ⁵ Apud Aug. ep. CXLIH.

cadem qua antea, semper perseverasse integratae, jure meritoque censenda est : sicut et sancta Proba, qua cum hoc tempore esset in Africa, ea bene usq; occasione, ab eodem S. Augustino, quem sciret eximium in Ecclesia fulgere doctorem, de orando Deo ab ipso commentarium petit, quem et consequentia est¹ : itemque ipsa Iustina eundem Augustinum interpellans, de bono viduitatis ab eo tractationem accepit : id quidem post haec tempora factum esse, quae in fine ejusdem commentarii idem S. Augustinus habet, declarant his verbis² : « Ordinatissime quippe provenit, ut matris vestrae jam grandaeval de oratione Epistolam scriberem; ad ipsam quippe maxime pertinet orando concertare pro vobis, que de se minus est sollicita quam de vobis : et ut ad te potius quam ad illam hoc de continentia viduali opusculum facarem; quia tibi superare adhuc restat, quod jam atas illius superavit. Virgo autem sancta proles vestra, si aliquid de sua professione desiderat, ex laboribus nostris habet grandem librum de sancta virginitate, quem legat ». Haec ad Julianam Augustinum, quam et litteris Innocentii pape magnopere scias esse laudatam : quas ipsas eadem ex causa, qua S. Augustinus ad eam scripseral, esse datas intelligas : sunt hujusmodi perbreves ipsae quidem³.

23. «Singulare membrum Ecclesie, tua religio-nis amplitudinem existere, et a nobis reverentissime coli, sat is omnibus manifestum. In ipso enim apice nobilitatis multo nobiliorem Ecclesie devotionem impendis, et magis feta Christi agnitione, praeceptis ejus obtemperas, et de fide potius exultas, quam tanti generis flore jaclaris. Summe virtutis est, vicevis gloriam carnis; et magna est Christi gratiae, nobilitatem moribus superasse, domina filia merito illustris. Certa igitur et (existens) ista hujus vite (quacunque sunt) spatia aeternis divinisque officiis illustrare contende; ut qui insignem te prestatias, reddat sibi per secula clariorem ». Hacenus Innocentii pape ad Julianam Epistola.

24. Odorarisne, lector, eur hanc Innocentius Epistolam seripserit, ac percipis quo ejusdem argumentum tendat? intelligis in ea, tanquam in pharetra, abscondi sagittam, ad ferendum Pelagium? Quidnam virus ille in Epistola ad Demetriadem, quod tantopere displicuit Augustino? accepe⁴ : «Spiritu-ales vero, inquit, divitias nullus tibi, prater te, conferre poterit. In his ergo iure laudanda, in his merito ceteris preferenda es, que nisi ex te et in te esse non possunt ». Haec Pelagius, in quem Augustinus : «Cernis nempe, quanta in his verbis sit cavenda perniciose. Nam utique quod dictum est : Non possunt esse ista bona nisi in te : optime et verissime dictum est : iste plane cibus est. Quod vero ait : Non nisi ex te : hoc omnino virus est etc. » Innocentius igitur Romanus Pontifex, cum sibi innuisset vulgata illa Pelagi ad Demetriadem Epistola :

et ipse occurrit antidoto, et quam mira arte compo-situm propinavit illud, cum uno duci calami, quid sentiendum esset, quid sancte pieque Romana custodiret Ecclesia, verbis illis significavit : «Magna est Christi gratiae, nobilitatem moribus superasse, domina filia ». Vidihi verborum antithesin? et tanlae vocis tonitruum considerasti, quo illam redditam cautionem impietatis officio contineret, et insilientem lupum sub ovina pelle conficeret? Sic igitur litteris Augustini et Prosperi, tum brevi illa Innocentii papa Epistola factum est, ut sancta familia ab irrepente clangulo heresiarcha fuerit cus-todita, atque in omnibus illasa servata. Inde etiam evenisse scias, ut scribens postea S. Hieronymus ad eandem virginem Demetriadem, illa de inherendo doctrina Innocentii pape magnopere inuecarit, que dicta sunt superioris, hic autem (quod rerum exigit argumentum) utiliter repetenda : « Illud, in-quit, te pio charitatis affectu premonendam puto, ut sancti Innocentii, qui Apostolica cathedra et supradicti viri successor et filius est, teneas fidem, nec peregrinam (quamvis tibi prudens et callida videaris) doctrinam recipias, etc. »

25. Praeterea autem scripsit et idem Pelagius ad viuam quamdam, blanditiis eam atque adulatio-ne demulcens : ex qua Epistola hac S. Hieronymus recitat, atque subsannat¹ : « Eadem adulans viduam, non erubescit dicere, pietatem que mus-quam reperitur in terra, et veritatem quo ubique peregrina sit, in illa potissimum commorari ». Et panlo post : « Docere est hoc, an occidere? levare de terra, an pricipitare de caelo? id muliercula tribuere, quod angelii non andeant usurpare? Si au-tem pietas, veritas, atque justitia non inveniuntur in terris nisi in una muliere; ubi erunt justi tui, quos absque peccato in terris esse jaclabas? » Quod igitur hoc anno Pelagius, qui haecens per Calessium, Sclestum dicendum potius, heresim (ut vidimus) aggressus fuerat promulgare; jam quid sen-tire, vulgata ea ad Demetriadem Epistola, penitus immotuerit : inde accidit, ut sub anni hujus Lucio consule idem qui supra S. Prosper in Chronico tra-dal, Pelagi heresim hoc anno immotuisse, quam tamen in Celestio scimus Carthagine fuisse damna-tam. Reliqua autem de Pelago dicemus anno se-quenti, et aliis, ut ratio temporis exigit.

26. *De Burgundionibus ad Christum conversis.* — Hoc eodem anno Burgundiones partem Gallie Rheno proximam obtinuisse, idem Prosper testatur in Chronico, necnon Cassiodorus. Hos olim a Valentianino imperatore sollicitatos adversus Scelos invadentes Romanum imperium anno Domini trecentesimo septuagesimo, sub consulatu Valentianiani atque Valentis tertium, auctor est Ammianus²; qui ait Burgundios³ fuisse populus in Germania con-fines Alemanni, cosdemque inter se mutuo pro finibus cerlare consueuisse⁴, gloriarique solitos se

¹ Aug. ep. CXXI. — ² Aug. de bono viduitatis in fin. — ³ Epist. Roma. Pont. ep. XI. — ⁴ Apud Aug. ep. CXLII.

¹ Hier. contra Pelag. l. III. — ² Ammian. l. XXVIII. — ³ Idem l. XVIII. — ⁴ Idem. l. XXVIII.

sobolem Romanam, quemadmodum Batavi et Adui se Romanorum fratres dixerunt, quadam ostentatione barbarica : quomodo vero sint dicti Burgundiones a Burgis, Orosium¹ consule, licet dicta ab eo haud omnibus placeant. De ipsorum vero Burgundionum Christianitatis origine ac tempore Socrates² agit, atque Orosius; sed minime inter se consentunt : etenim quod ad tempus pertinet, alter sub Honorio, alter sub ejus successore Valentiniano Augusto, ejus nominis tertio, refert : sed praestat, mea sententia, audire Orosium, qui Honorii imp. res gestas cum prosequitur, de Burgundionibus ianu ad Christi fidem conversis meminit, ubi haec ait de iisdem ianu in Galliis sedem habentibus : « Providentia Dei, omnes Burgundiones Christiani modo facti, Catholica fide, nostris clericis quibus obdiren[t], receptis, blande, mansueti, innocenterque vivunt, non quasi cum subjectis Gallis, sed vere cum fratribus Christianis ». Haec Orosius. Ex quibus intelligas, errore lapsum Socratem³ qui eorum ad Christi fidem conversionem refert (ut diximus) ad tempora Valentinianni tertii imperatoris, qui successit Honorio : nam ista scripsit Orosius (ut ipse testatur⁴) vivente adhuc Honorio, ante octo annos quam Valentinianus imperaret, anno Domini quadragesimo decimo septimo : quod ex eo perspicue colligitur, dum ibi in fine operis numerat ab origine mundi quinque mille sexcentos decem et octo annos, et Christum natum tradit anno quinque millesimo centesimo nonagesimo nono.

27. Quomodo vero contigerit Burgundionum ad Christianam religionem conversione, ab ipso Socrate ita describitur⁵. « Rem plane memorabilem, eodem ferme tempore gestam, hoc loco commemorabo. Est gens quadam barbara, locum trans Rhenum fluvium incolens, quos vulgo Burgundiones vocant. Iste vitam a Republica gerenda remotam perpetuo degnit, sunt autem fabri lignarii omnes, et ex ea arte mercedem, qua sustentant vitam, acquirunt. Hunnorum gens crebro in eorum fines invasionem faciens, agros depopulata est, et complures illorum non raro trucidavit. Itaque illi non ad hominem ullum auxilii petendi causa confugiunt; sed Dei alie[n]us potestati se totos permittere in animos inducunt. Ac eum mente complectentur, Romanorum Deum illis, qui eum metuunt et reverentur, firmum afferre praesidium : omnes communis consensu ad credendum in Christum se contulerunt : atque ad civitatem quamdam Galliae profecti, postulant ab episcopo, ut Christianorum baptismu[m] donentur. Is cum illis septem dies prescripsisset ad jejunandum, eosque in fide eruditisset, octavo die lavacra baptismati tinxit, et cum pace dimisit. Illi vero animo fidenti contra tyrannos gradintur : nec spes eos fecellit. Quippe Uptaro Hunnorum rege nocte, cum se cibo nimio ingurgitasset,

medio disrupto, Burgundiones Hunnos duce carentes adorti, pani cum permultis (tria enim millia contra decem impetum faciunt) commisso prelio, victoriam consequuntur. Ex illo tempore gens ea Christianam religionem ardentissimo studio excoluit ». Haec tenus Socrates. Ceterum bellicosissimos fuisse Burgundiones, et multitudine ac viribus praestasse, tradit Ammianus¹. Quod vero ad tempus huiusmodi ipsorum conversionis ad fidem spectat : ante Anastasium papam dicendum esset contigisse Burgundionum Christianitatem, si in omnibus legitima demonstrari posset, qua extat ejus nomine Epistola ad episcopos Germanie et Burgundiae.

28. *Theodosius in Oriente hereticos agitat.* — Hoc eodem anno in Oriente Theodosius imp. Eumomianos saepe damnatos, novo rescripto² exagitavit, simulque Anabaptistas ultimo supplicio afficiendos. Idemque adversus Novatianos illos, qui ab aliis Novatiani divisi schismate, Pascha alio modo quam Novatiani reliqui, cum Ecclesia Catholica celebrandum suscepissent, ob idque Protopaschitarum sibi nomen imposuerunt proscriptione et deportatione damnavit³. Porro horum Novatianorum inter se his temporibus confliquantum schismatis Socrates⁴ meminit, nosque suo loco superius diximus, minime quod ii Pascha alio modo celebrandum dicebant, nempe in ayzini : quorum anchor Sabatius erat, a quo Sabbatiani iidem sunt appellati. Accidit namque, ut hoc tempore (sicuti vidimus) Novatiani ipsi a Cyrillo Alexandrino episcopo, et ab Innocentio Romano Pontifice exagitarentur, pellerenturque ex Ecclesiis, quas in hac usque diem tolerati in pace possederant. Sed et divino quoque iudicio idem ostensi sunt esse repulsi, miraculo nempe illo, quod a S. Paulino describitur in carmine ad Cytherium, ubi agit de Martiniano naufragio, vecto nave Novatiani hominis, cum ipsa navis absque aliqua maris tempestate soluta compagibus, ebibens undam degluditur a mari, Novatianis omnibus atque ceteris infidelibus, qui in ea erant, percutitus, Catholice fidelibus tantummodo liberatis, et qui illis inhaeserunt credentes : ita ut magno prodigo casus ipse omnes discreverit, qui pii, quive impii essent : de his enim S. Paulinus haec inter alia cecinit⁵ :

Et ecce variis dividuntur casibus
Ad mortem, et ad vitam dati.
Quod ne putaret forte permixtum bonis
Siquid tributum, vel male :
Constat jenisse Christianum neminem,
Et inferuisse perdidit.
Naoque aut malague cori[us] Judeus perit,
Reus aut superbus schismatis.
Quemcumque Christi recta signavit fides,
Hunc vita cognovit suum, etc.

At de Novatianis bactenus.